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Walory przyrodniczo-krajobrazowe 
i kulturowe gminy Sławno 
 

ELŻBIETA FLOREK* (Słupsk) 

Wprowadzenie 

Chcąc zachęcić kogoś do odwiedzenia jakiegoś miejsca, opisu-
jemy przede wszystkim jego najatrakcyjniejsze, charakterystyczne 
cechy krajobrazowe – ukształtowanie terenu, wody, roślinność, potem 
mówimy o najciekawszych obiektach kulturowych, takich jak: kościo-
ły, zamki, pałace, grodziska czy budynki o specyficznej konstrukcji, 
właściwej dla tego obszaru, a dopiero na końcu opisujemy, gdzie znaj-
dziemy nocleg i jak tam dojedziemy. Tak więc, jeżeli chcemy zachęcić 
do przyjazdu i pobytu na terenie gminy Sławno, musimy nie tylko do-
brze poznać jej środowisko przyrodnicze i kulturowe, ale również zda-
wać sobie sprawę z jej zróżnicowania, a w konsekwencji z różnej 
atrakcyjności poszczególnych jej fragmentów.  

W latach 2006–2007 na zlecenie Wojewody Zachodniopomorskiego 
wykonana została Inwentaryzacja przyrodnicza gminy Sławno. Jedną 
z trzech części tego opracowania jest Operat przyrody nieożywionej  
i walorów krajobrazu (Florek, Florek 2007), którego celem było zgro-
madzenie kompleksowych danych faktograficznych o zasobach przyrody 
nieożywionej i walorach krajobrazu tej gminy. Wyniki inwentaryzacji 
przedstawione na mapach w skali 1 : 10 000 znajdują się w zasobach 
Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody w Szczecinie, a inwentaryzo-
wane obiekty i waloryzacja zostały przedstawione na mapie w skali 
1 : 50 000 (Mapa 1), która stanowi załącznik do tego artykułu. Materia-
ły zgromadzone w Inwentaryzacji oraz wieloletnia praca naukowa 
Elżbiety i Wacława Florków stanowią podstawę przemyśleń i wnios-
ków przedstawionych w poniższym artykule. 
__________________ 

* Instytut Geografii, Akademia Pomorska. 
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1. Krajobrazy gminy Sławno 

Krajobraz to kształtowany przez procesy naturalne, modyfi-
kowane działalnością człowieka, ogół cech przyrodniczych i antropoge-
nicznych wyróżniających określony teren. J. Kondracki (1978: 246) 
precyzuje tę definicję i pod pojęciem „krajobrazu naturalnego” rozumie 

[…] typ terenu o swoistej strukturze, na którą składają się wzajemne po-
wiązanie rzeźby powierzchni i jej składu litologicznego, stosunków wod-
nych, klimatycznych, biocenotycznych i glebowych, a także tych efektów 
gospodarki ludzkiej, których wyrazem jest modyfikacja warunków przy-
rodniczych.  

Zastosowanie tej definicji wydaje się bardzo trafne dla gminy wiej-
skiej jaką jest gmina Sławno, gdyż jedynie na obszarach wiejskich 
elementy naturalne będące dziełami przyrody nieożywionej i ożywio-
nej w naturalny sposób przeplatają się i uzupełniają z elementami 
kulturowymi stworzonymi przez człowieka. 

Zgodnie z typami krajobrazu naturalnego wyróżnionymi przez  
J. Kondrackiego i J. Ostrowskiego (Kondracki 1994 – mapa Typy kraj-
obrazu naturalnego i jednostki fizycznogeograficzne) krajobraz całej 
gminy należy do klasy „krajobrazu nizinnego”, rodzaju: „krajobrazy 
młodoglacjalne”, gatunek: „równiny i wzniesienia morenowe”. Ponie-
waż taki podział jest dla obszaru gminy mało precyzyjny, gdyż cała 
mieści się w przedziale „równiny i wzniesienia morenowe”, dla celów 
opisu fizycznogeograficznego z uwzględnieniem charakterystyki kraj-
obrazów dokonałam podziału obszaru nie na jednostki typologiczne, 
lecz na regionalne jednostki krajobrazowe najniższego rzędu. 

Jednostki krajobrazowe zostały wydzielone na podstawie następu-
jących kryteriów: rzeźba i morfometria, gleby i litologia, hydrografia,  
a także użytkowanie terenu. Jako główne kryterium przyjęłam rzeźbę, 
zwracając uwagę na to, by w wydzielonych jednostkach znalazły się 
charakterystyczne pełne struktury krajobrazowe. Drugim istotnym 
elementem była hydrologia. Oba te czynniki stanowią najważniejsze 
elementy wiodące i różnicujące strukturę krajobrazową gminy oraz 
najsilniej wpływają na pozostałe komponenty. Ważnym czynnikiem 
uzupełniającym jest użytkowanie terenu i elementy kulturowe dające 
wyraźną informację o stopniu wykorzystania i przekształcenia kraj-
obrazu przez człowieka. 

Najważniejszy komponent – rzeźba terenu na obszarze gminy jest 
dość urozmaicona zarówno pod względem morfologicznym, jak i gene-
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tycznym, chociaż deniwelacje są niewielkie, a rzędne terenu nie prze-
kraczają 40–60 m n.p.m. Jej różnorodność wynika z obecności polo-
dowcowych form terenu, takich jak: wysoczyzny morenowe (pagórko-
wata, falista i płaska), równiny zastoiskowe czy piaszczysto-żwirowe 
sandry o dość urozmaiconej rzeźbie; formy fluwialne: doliny rzeczne, 
terasy rzeczne; formy denudacyjne: długie stoki i rozcinające je dolinki 
denudacyjne, oraz erozyjno-denudacyjne; formy eoliczne (nieliczne 
wydmy) i formy pochodzenia limnicznego oraz bagiennego, które zaj-
mują obszerne obniżenia pojeziorne (np. Jezior Łętowskiego czy 
Smardzewskiego), a także część den rynien subglacjalnych i innych 
obniżeń (np. powytopiskowych) (Lach, Uniejewska, Nosek 1985; patrz 
również artykuł W. Florka w tym tomie). 

Sieć hydrologiczną na terenie gminy tworzą: Wieprza (Tabl. I: A) 
oraz jej dopływy prawobrzeżne (Ściegnica i Wrześniczka) i lewobrzeż-
ne (Reknica i Moszczenica) (Tabl. I: B). Rzeka Wieprza i jej dolina sta-
nowią oś gminy i zarazem mocny akcent krajobrazowy o przebiegu 
południowy wschód–północ. Na południowo-zachodnim skraju gminy 
na krótkim odcinku pojawia się też Grabowa (Tabl. II: A). Największą 
atrakcyjnością charakteryzują się pejzaże nadrzeczne, przede wszyst-
kim związane z Wieprzą (Tabl. II: B). Są bardzo zróżnicowane – od 
szerokich krajobrazów widocznych z wysokich brzegów doliny pomię-
dzy Sławskiem a Staniewicami oraz na południe od Warszkowa czy na 
krótkich odcinkach w rejonie Starego Krakowa, po bliskie plany rów-
niny zalewowej powyżej Pomiłowa, grodziska koło Wrześnicy czy no-
wych stawów i elektrowni koło Pomiłowa.  

Największym jeziorem na terenie gminy Sławno jest Łętowskie, 
drugim – znacznie mniejszym – Janiewickie. Pozostałe cztery niewiele 
przekraczają powierzchnię 1 ha (Choiński 1991). Oprócz tego znajdu-
je się tu też kilkanaście stawów – nad Wieprzą, koło Pomiłowa, w uj-
ściowym odcinku doliny Reknicy i koło Gwiazdowa, na ujściowym od-
cinku dopływu Reknicy (obecnie nieużytkowane). Niewielka liczba 
występujących jezior powoduje, że ich walory krajobrazowe na terenie 
gminy nie odgrywają większej roli. Wyjątek stanowi tu zachodnie 
obrzeżenie Jeziora Łętowskiego, gdzie z wysokiej skarpy można po-
dziwiać rozległą panoramę jeziora oraz otaczających je wzniesień  
morenowych i sandrowych. Mniejszymi walorami odznaczają się:  
widok z północnego niskiego brzegu Jeziora Łętowskiego czy widoki 
niewielkiego jeziora na północ od Sławska, położonego w otoczeniu 
gruntów rolnych lub mocno ograniczone widoki otoczonych bagnami 
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Jeziora Smardzewskiego i bezimiennego jeziorka położonego na północ 
od Jeziora Łętowskiego. 

Na obszarze gminy wydzielono 12 jednostek przestrzennych o nie-
określonej randze taksonomicznej, traktowanych jako najmniejsze 
„jednostki krajobrazowe”. 

1.1. Krajobraz doliny Wieprzy w okolicach Starego Krakowa 

Tworzy go stanowiący północną granicę gminy równoleżniko-
wy, niewielkiej szerokości, o krętym przebiegu, głęboko wcięty odcinek 
doliny, bardzo atrakcyjny krajobrazowo. Zbocza doliny Wieprzy rozci-
nają liczne stosunkowo długie dolinki erozyjno-denudacyjne, parowy  
i młode rozcięcia erozyjne (dolinki Jasienicy, Leśnej Strugi, Potoku 
Starokrakowskiego, Jarosławianki i innych mniejszych strumieni bez 
nazwy), a wszystko porośnięte starodrzewem buczynowym. 

Występują tu również bory sosnowe z domieszką świerka oraz lasy 
mieszane, przy czym w wielu miejscach drzewa rosną bezpośrednio 
nad brzegami rzeki. Liczne ścieżki leśne pozwalają na podziwianie 
bogactwa flory i fauny doliny i jej zboczy, a zmienność hipsometryczna 
terenu, ukazująca coraz to inne fragmenty licznych zakoli rzecznych 
czyni wędrówkę wzdłuż doliny Wieprzy bardzo zajmującą (Tabl. III: A). 
Na zapleczu doliny, tuż przy moście na Wieprzy, na śródleśnej polanie 
rozłożyła się jedna z najpiękniejszych miejscowości gminy – wieś Stary 
Kraków. Krajobraz kulturowy tej wsi, z zabytkowym średniowiecznym 
kościołem i licznymi zabudowaniami o konstrukcji szachulcowej (ryg-
lowej), z wysokimi dachami pierwotnie krytymi trzciną, w większości 
pochodzącymi z drugiej połowy XIX wieku, został objęty strefą ochrony 
krajobrazu kulturowego (Tabl. III: B). 

1.2. Krajobraz doliny Radosławki 

Jest to wypełnione akumulacją organiczną obniżenie o połu-
dnikowym przebiegu, od Radosławia do Sławna, którego dnem płynie 
niewielki ciek – Radosławka, odwadniający otaczające równiny zasto-
iskowe i leżące na północ fragmenty wysoczyzny morenowej płaskiej. 
Wschodnim zboczem doliny biegnie ładna, obsadzona brzozami droga, 
z której roztacza się widok na krajobraz łąk i niewielkich zagajników 
położonych w dolinie. 
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1.3. Krajobraz doliny Wieprzy na północ od Sławna  

Obszar gminy południkowo rozcina dolina Wieprzy, która swo-
ją rozległość zawdzięcza wymodelowaniu z wykorzystaniem obniżeń  
o starszych założeniach – dolin rynnowych i dolin wód roztopowych 
(Tabl. II: B). Dwie terasy wyraźnie zaznaczające się w krajobrazie doli-
ny to terasa nadzalewowa i holoceńska równina zalewowa. W rzeźbie 
terasy nadzalewowej lokalnie zaznaczają się drobne wydmy (pomiędzy 
Wrześnicą a Nosalinem), równina zalewowa zaś jest urozmaicona obec-
nością paleomeandrów i zakoli odciętych podczas XX-wiecznej regulacji 
rzeki (Florek 1991; 2002). Terasy nadzalewowe na wschodnim brzegu 
Wieprzy porośnięte są lasem, a na równinie zalewowej występują olsy 
lub wilgotne łąki. Koło Sławska na północ od Sławna atrakcją krajobra-
zową są rozległe widoki na dolinę od strony zachodniej, gdzie łagodniej-
sze stoki wysoczyzny powyżej tej miejscowości użytkowane są rolniczo. 
Z mostu na Wieprzy w Sławsku, przy drodze do Wrześnicy, roztacza się 
rozległy widok na dolinę Wieprzy na południe, w górę doliny i na pół-
nocny zachód na zakola i starorzecza położone poniżej oraz na zachód,  
w kierunku krawędzi doliny urozmaiconej zabudowaniami wsi Sławsko 
i z dominującym nad nią średniowiecznym kościołem z charaktery-
styczną wieżą (Rączkowski 1996). Na prawobrzeżnej części równiny 
zalewowej Wieprzy, z punktu leżącego tuż za mostem albo nawet z sa-
mego mostu na Wieprzy, leżącego w ciągu drogi polnej prowadzącej  
z Warszkowa, można podziwiać krajobraz kulturowy Sławska z bliska, 
na pierwszym planie z czarno-białą kratą starych budynków mieszkal-
nych i gospodarczych w tak charakterystycznej dla tego obszaru techni-
ce ryglowej, a za nimi wznoszącą się wysoko ciemną, skontrastowaną, 
ceglaną bryłą kościoła (Tabl. IV: A). 

Na północ od Sławska na równinie zalewowej i terasie nadzalewo-
wej usytuowany jest kompleks stanowisk archeologicznych, głównie  
z okresu wczesnego średniowiecza, obejmujący między innymi stano-
wiska o własnej formie krajobrazowej. Do grupy tych stanowisk należą 
grodzisko wczesnośredniowieczne oraz sześć cmentarzysk kurhano-
wych. Istnieje projekt Parku Kulturowego „Wrześnickie Kurhany”, 
którego zasadniczym celem jest potrzeba objęcia ochroną tego unika-
towego kompleksu (Kijowski 2002). Miejsca występowania stanowisk 
archeologicznych wymagają specjalnego zagospodarowania, ponieważ 
są wpisane do rejestru zabytków lub znajdują się w ewidencji WKZ  
i stanowią obszary o najwyższych wartościach kulturowych (Walasek, 
Witek 2003; Florek, Florek 2007). 
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Okolice Sławska oferują jeszcze jedną atrakcję. Ciekawostką z za-
kresu przyrody nieożywionej jest znaczne nagromadzenie głazów (kil-
kadziesiąt okazów) na dnie eksploatowanej nielegalnie odkrywki  
w krawędzi doliny. Większość z tych głazów ma rozmiary kwalifikują-
ce je do kategorii pomników przyrody nieożywionej. Proponuje się usy-
tuowanie w Sławsku małego „Parku Głazowego”, do którego można 
byłoby przenieść głazy narzutowe o wymiarach pomnikowych. Jeżeli  
w porę nikt się nimi nie zainteresuje – zostaną rozkradzione. Głazy 
powinny zostać opisane petrograficznie, a na tablicach informacyjnych 
można przedstawić, w jaki sposób dzięki lądolodowi trafiły tu z róż-
nych zakątków Skandynawii. Park służyłby celom dydaktycznym i sta-
nowiłby naprawdę dużą atrakcją turystyczną o charakterze ponadre-
gionalnym (Florek, Florek 2007). 

1.4. Krajobraz doliny Wieprzy na południowy wschód  
od Pomiłowa 

Na południowy wschód od Pomiłowa, a dokładniej od ujścia 
Ściernicy, dolina Wieprzy – podobna w budowie do opisywanej w oko-
licach Sławska – nie jest jednak tak atrakcyjna krajobrazowo. Brakuje 
rozległych panoram widokowych, ponieważ zbocza doliny i wyższe 
poziomy terasowe aż do granicy równiny zalewowej porastają lasy. 
Równinę zalewową zajmują podmokłe łąki z licznymi starorzeczami  
o różnym stopniu zachowania i z wyspowo występującym olsem. Taki 
teren jest trudno dostępny dla turysty zmotoryzowanego czy nawet 
pieszego, natomiast jest docenianym odosobnieniem dla wędkarzy. 
Wygodny dostęp do doliny stanowi biegnący w lesie tuż ponad górną 
jej krawędzią nasyp dawnej linii kolejowej Sławno–Korzybie. Punktów 
widokowych z szeroką perspektywą w kierunku doliny brak na obu jej 
zboczach. Atrakcyjność krajobrazowa doliny jest znacznie większa dla 
osób spływających rzeką kajakami – dotyczy to zwłaszcza bogactwa  
i różnorodności elementów przyrody ożywionej (Tabl. I: A). 

1.5. Krajobraz doliny Wieprzy w okolicach Pomiłowa  

Dolina Wieprzy między ujściem prawobrzeżnego dopływu Ścier-
nicy a Sławnem ma zupełnie inny charakter niż na dwóch uprzednio 
omówionych obszarach. Jej dno jest tutaj kilkakrotnie szersze, a zbo-
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cza doliny są długie, słabo zarysowane i łagodne, zwłaszcza po jej 
wschodniej stronie. Teren ten w przeszłości był silnie zabagniony,  
a ślady zatorfienia widoczne są do dziś. Dno doliny z rzadka porastają 
kępy wilgociolubnych drzew i krzewów, a pozostałą część terenu zaj-
mują łąki i pastwiska; występują tu też liczne kanały, nowo założone 
stawy rybne, elektrownia wodna (w budowie), a na zachodnim obrze-
żeniu dość liczne zagrody hodowli zwierząt (głównie futerkowych; 
część obecnie nieczynna). Południowo-zachodni skłon doliny Wieprzy 
w swojej dolnej części jest mocno przekształcony antropogenicznie 
przez przebiegającą tędy szosę Sławno–Żukowo oraz położony poniżej, 
równolegle do zabudowy Pomiłowa, nasyp dawnej linii kolejowej 
Sławno–Korzybie. Natomiast górna krawędź doliny Wieprzy, przecho-
dząca w długie stoki moreny dennej falistej, porośnięta borem miesza-
nym świeżym stanowi atrakcyjny krajobrazowo fragment gminy pole-
cany turystom pieszym. 

1.6. Krajobraz równin między Wrześnicą a Tychowem  

Południowa część tego obszaru to równinny teren wysoczyzny 
morenowej płaskiej na północ od linii Warszkowo–Tychowo przecho-
dzący w równinę morenową falistą (Tabl. IV: B). Wysoczyznę nadbu-
dowują jedynie niewysokie płaskie kemy i nieliczne ozy (Lach, Unie-
jowska, Nosek 1985; Florek, Florek 2007), a całość pokrywa mozaika 
pól i niewielkich enklaw leśnych. Atrakcją krajobrazową tego obszaru 
są liczne drogi o walorach widokowych łączących poszczególne wsie. 
Drogi obsadzone szpalerami jaworów i lip prowadzą do Wrześnicy, 
Noskowa, Tychowa – miejscowości charakteryzujących się również 
stosunkowo dużym bogactwem zasobów krajobrazu kulturowego 
(Tabl. V: A). W Tychowie i wzdłuż dróg z niego wychodzących wspa-
niałe aleje lipowe (lipy drobnolistne i szerokolistne) stanowią atrak-
cyjną w swojej obfitości dominantę krajobrazową. Na polu, na zachód 
od parku przypałacowego, w kępie drzew schowany jest „diabelski 
kamień” – głaz z gruboziarnistego granitu różowego – pomnik przyro-
dy (Tabl. V: B). Inne atrakcje krajobrazowe oferuje boczna droga  
z Tychowa do Warszkowa. Można tutaj (w Warszkowie Kolonii), pa-
trząc w kierunku zachodnim, podziwiać rozległą panoramę leżącej 
poniżej doliny Wieprzy, wyjątkowo piękną jesienią i przy korzystnym 
oświetleniu w godzinach porannych.  
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1.7. Krajobraz doliny Reknicy (Rakówki)  

Krajobraz doliny Reknicy obejmuje dużych rozmiarów rynnę 
subglacjalną odwadnianą przez Reknicę, lewobrzeżny dopływ Wieprzy 
(Tabl. I: B). Wysokość względna krawędzi tej rynny na wielu odcin-
kach przekracza 20 metrów. Krawędzie są porozcinane licznymi do-
linkami denudacyjno-erozyjnymi i denudacyjnymi. Rozległe dno doliny 
zajmują łąki (niestety zmeliorowane, a właściwie odwodnione) z licz-
nymi płatami akumulacji organicznej (głównie torfowej). Zbocza doliny 
porastają lasy. Walory florystyczne tego obszaru to liczne zbiorowiska 
roślinności różnych typów torfowisk oraz nieliczne starodrzewy dębo-
wo-bukowe. Proponuje się utworzenie tutaj Obszaru Chronionego Kraj-
obrazu „Dolina Reknicy” w celu zachowania w niezmienionej formie 
rynny subglacjalnej z mozaiką osadów jeziornych (różnego rodzaju 
gytii) i torfowiskowo-bagiennych na jej dnie oraz stromych zboczy wy-
soczyzny morenowej – pagórkowatej i falistej, co będzie sprzyjało za-
hamowaniu degradacji torfowisk na dnie doliny. Obszar ten został 
zgłoszony do programu „Natura 2000”. 

Krajobraz doliny w jej północnej części podziwiać można z drogi 
przebiegającej u jej wschodniej krawędzi. W południowym górnym 
odcinku doliny występują trzy odmienne krajobrazowo obszary. Na 
dnie doliny, w obszarze źródłowym Reknicy, usytuowany jest rezerwat 
„Janiewickie Bagno”. Jest on niedostępny dla turystów, ale jego frag-
menty można oglądać z drogi Janiewice–Chomiec. Drugi obszar to 
obniżenie położone między rzeką Grabową a doliną Reknicy, gdzie 
występuje zjawisko bifurkacji i część wód Grabowej przesącza się,  
a przy wyższych stanach nawet przelewa do doliny Reknicy, stanowiąc 
jej źródła. Jest to wyjątkowa rzadko spotykana w tak wyrazistej for-
mie ciekawostka hydrologiczna (Tabl. II: A). Trzeci obszar to bardzo 
atrakcyjne krajobrazowo i dostępne z drogi Janiewice–Chomiec, rozcięte 
dolinami denudacyjnymi zbocza wysoczyzny morenowej i wyższego po-
ziomu sandru dolinnego. Podstawa tych zboczy stanowi jednocześnie 
strefę występowania źródeł i wysięków związanych z czwartorzędo-
wym poziomem wodonośnym, występującym zarówno na obszarze  
wysoczyzny, jak i sandru dolinnego. Liczne źródła usytuowane nad 
Jeziorem Janiewickim krótkimi ciekami zasilają jego wody, a przez 
wypływający z niego ciek również Reknicę. 

W lesie koło Janiewic (Tabl. V: B) można odnaleźć głaz – pomnik 
przyrody, który został w latach 70. ubiegłego wieku częściowo odkopa-
ny i wyryto na nim napis „XXX rocznica wyzwolenia – 1975”, a nad 
nim w lewy górnym rogu – orła piastowskiego. 
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Przy drodze Janiewice–Janiewice Kolonia występuje sporo dużych 
głazów narzutowych o ciekawych kształtach, ale tylko dwa z nich mają 
parametry pomnikowe. Proponuje się objąć je ochroną i umieścić na 
nich tabliczki z opisem. Będzie to sprzyjało edukacji społeczeństwa  
i może przyczynić się do ich zachowania w naturalnych położeniach, co 
ze względu na modę na „głazy przydomowe” nie jest takie oczywiste.  

1.8. Krajobraz okolic Jeziora Łętowskiego 

Tak określony obszar krajobrazowy ograniczony jest od półno-
cy doliną Wieprzy, a od zachodu doliną Reknicy. Jego rzeźba jest zde-
cydowanie bardziej żywa aniżeli na terenach sąsiednich, co jest wyni-
kiem kombinacji morenowych wysoczyzn (falistej i pagórkowatej) oraz 
powierzchni sandrowych. Sandry największą rozciągłość zajmują  
w międzyrzeczu Wieprzy i Grabowej (pośrodku tego obszaru leży za-
głębienie, którego dno zajmuje Jezioro Łętowskie) i „wyklinowują się”  
w kierunku zachodnim. Podstawowa część sandru dolinnego leży na 
rzędnych 27–25 m n.p.m. i nachylona jest na południe, a dalej na za-
chód wzdłuż doliny Grabowy. Krajobraz charakteryzuje duże zróżni-
cowanie. Otaczający od północy Jezioro Łętowskie płaski zalesiony 
obszar sandru (ale urozmaicony zagłębieniami wytopiskowymi) ku 
zachodowi przechodzi w faliste wzniesienia, a na południu i wschodzie 
w urozmaicony licznymi pagórkami i zagłębieniami krajobraz sandru 
„dziurawego” (Lach, Uniejowska, Nosek 1985; Florek, Florek 2007) 
(Tabl. VI: A). Z użytkowanych rolniczo wzniesień położonych na za-
chodnim brzegu jeziora można podziwiać rozległy krajobraz zwieńczo-
ny na przeciwległym brzegu jeziora ciemnymi plamami pagórów poroś-
niętych lasem. Okolice jeziora ustanowiono Obszarem Chronionego 
Krajobrazu Nr 4 „Jezioro Łętowskie i Okolice Kępic”, którego celem 
jest ochrona różnych typów ekosystemów oraz wyróżniających się kraj-
obrazowo terenów o wysokich walorach przyrodniczych, historycznych 
i kulturowych. 

1.9. Krajobraz równin między Bobrowicami a Smardzewem  

Jest to obszar wysoczyzny morenowej falistej z licznymi owal-
nymi zagłębieniami powstałymi po wytopieniu brył martwego lodu. Są 
to płaskie nieckowate obniżenia zajęte przez małe jeziorka bezodpły-
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wowe lub zagłębienia wypełnione namułami bądź torfami, ważne rów-
nież dlatego, że cechuje je duża różnorodność biologiczna (Tabl. VI: B). 
Obszar wykorzystywany jest rolniczo, a krajobraz rozległych, z lekka 
pofalowanych pól urozmaicają kępy zieleni porastającej większość 
obniżeń. Krajobraz złocistych pól z kępami zarośli poprzecinanych 
jaworowo-jesionowymi alejami śródpolnymi podziwiać można z kilku 
dróg łączących Smardzewo z pobliskimi: Karwicami, Bobrowicami, 
Bobrowiczkami i Ostrowcem. Drogi te to w większości aleje jaworowe  
z domieszką klonu pospolitego, czasem kasztanowca, rzadziej brzozo-
we (Tabl. VII: A), o charakterze dróg widokowych z szerokimi pano-
ramami w kierunku zachodnim i wschodnim.  

1.10. Krajobraz leśnych równin zastoiskowych  
(Lasów Starokrakowskich) 

Krajobraz równin zastoiskowych występuje na północ od linii 
łączącej miejscowości Rzyszczewo i Bobrowice. Charakteryzuje go mo-
notonna rzeźba, na którą składają się niemal płaskie powierzchnie 
równin zastoiskowych, spod których z rzadka wynurzają się obszary 
niewielkich płatów płaskich wysoczyzn morenowych. Nawet dolina 
rzeczki Moszczenicy rozdzielająca obszar równin na część północną  
i południową nie zaznacza się wyraźnie w terenie (z wyjątkiem okre-
sów wezbraniowych, kiedy Moszczenica i niektóre jej dopływy szeroko 
się rozlewają). Cały rozległy obszar północny, z licznymi podmokłymi 
zagłębieniami, często zajętymi przez niewielkie bagna i torfowiska, 
porastają lasy bukowe i dębowo-bukowe lub mieszane bukowo-sos-
nowe. Część tego terenu zajmuje rezerwat przyrody „Sławieńskie Dęby”, 
który ustanowiono dla ochrony w celach naukowych i dydaktycznych, 
naturalnych biocenoz żyznych lasów liściastych oraz dla zachowania 
fragmentów grądu pomorskiego i żyznej buczyny pomorskiej o charak-
terze naturalnym, z pomnikowymi okazami dębu szypułkowego, grabu 
zwyczajnego, wiązu szypułkowego i buka zwyczajnego. Rezerwat do-
stępny jest z szosy Sławno–Stary Kraków oraz Sławno–Darłowo. Lasy 
Starokrakowskie ze względu na podmokły teren (nawet drogi leśne są 
trudno dostępne) najbardziej atrakcyjne są w porze zimowej – przy 
śnieżnej i mroźnej aurze mogą stanowić miejsce wyjątkowo miłych 
wędrówek (Tabl. VII: B). 
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1.11. Krajobraz polnych równin zastoiskowych 

Na południe od doliny Moszczenicy płaty wysoczyzny more-
nowej użytkowane są rolniczo, natomiast płaskie powierzchnie równin 
zastoiskowych zajmują nieużytki, liczne zagłębienia zaś podmokłe łąki 
lub niewielkie bagna. 

1.12. Krajobraz obniżenia Moszczenicy  

Obniżenie Moszczenicy to fragment słabo zaznaczającej się  
w rzeźbie terenu doliny wymodelowanej w płaskiej powierzchni rów-
nin zastoiskowych. Obszar jest wykorzystywany rolniczo, a jego cechą 
charakterystyczną jest element antropogeniczny, który stanowi rozciąg-
nięta równolegle do przebiegu Moszczenicy, na długości około 8 km, 
wieś Bolszewo, poza granicami gminy przechodząca w wieś Słowino.  

2. Waloryzacja przyrody nieożywionej i krajobrazu 

Opierając się na materiałach inwentaryzacji i wydzielonych 
jednostkach krajobrazowych, dokonano waloryzacji przyrody nieoży-
wionej i krajobrazu gminy Sławno. Głównymi kryteriami tej oceny 
były: stopień zmienności rzeźby terenu, urozmaicenie krajobrazu, sieć 
wód powierzchniowych, szata roślinna, liczba atrakcji przyrodniczych 
(osobliwości – Tabl. VIII: A). Ponieważ gmina nie obfituje w obszary 
bardzo cenne przyrodniczo i nie reprezentuje wysokiego urozmaicenia 
krajobrazu, wydzieliłam tylko trzy kategorie obszarów (Mapa 1).  

I. Obszar o niskich walorach przyrodniczo-krajobrazowych 

Jest to północno-zachodni fragment gminy, na którym występują 
podmokłe, trudne do przebycia Lasy Starokrakowskie. Obejmuje trzy 
jednostki krajobrazowe: „Krajobraz leśnych równin zastoiskowych”, 
„Krajobraz polnych równin zastoiskowych” i „Krajobraz obniżenia 
Moszczenicy”. 

II. Obszar o średnich walorach przyrodniczo-krajobrazowych 

To środkowa część gminy wykorzystywana rolniczo na zachodzie  
i wschodzie, rozgraniczona doliną Wieprzy. We fragmencie zachodnim 
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granica tego obszaru przebiega na północy prawie równolegle do linii 
kolejowej, natomiast fragment wschodni ogranicza od zachodu prze-
biegająca południkowo linia Radosław–Sławno. Na tym obszarze wydzie-
lono jednostki krajobrazowe: „Krajobraz doliny Radosławki”, „Krajobraz 
równin między Wrześnicą a Tychowem”, „Krajobraz doliny Wieprzy  
w okolicach Pomiłowa” oraz „Krajobraz równin między Smardzewem  
a Bobrowicami”. 

III. Obszary o wysokich walorach przyrodniczo-krajobrazowych 

Najwyższymi walorami przyrodniczo-krajobrazowymi charakteryzuje 
się południowy fragment gminy, którego północną granicę stanowi Wie-
prza, od zachodu zaś zachodnia granica lasu na linii Pomiłowo–Ugacie. 
Na tym obszarze wydzielono: „Krajobraz doliny Wieprzy na południowy 
wschód od Pomiłowa”, „Krajobraz doliny Reknicy (Rakówki)”, „Krajo-
braz okolic Jeziora Łętowskiego”. Drugi fragment, szczególnie interesu-
jący pod względem krajobrazowym, to północny kraniec gminy obejmu-
jący dolinę Wieprzy i okolice Starego Krakowa z takimi jednostkami 
krajobrazowymi, jak: „Krajobraz doliny Wieprzy na północ od Sławna”  
i „Krajobraz doliny Wieprzy w okolicach Starego Krakowa”. 

* 
Najbardziej czytelne usytuowanie wydzielonych obszarów pokazuje 

załączona mapa (Mapa 1). Najwyżej zostały ocenione walory przyrod-
niczo-krajobrazowe dwóch dolin rzecznych (Wieprzy i Reknicy) oraz 
otoczenie Jeziora Łętowskiego. O takim wyborze zadecydowały przede 
wszystkim: duża zmienność i atrakcyjność krajobrazowa, obecność 
rzek, jezior i lasów, duża liczba tras i punktów widokowych, występo-
wanie obszarów chronionych, a także stosunkowo liczne zabytki i inne 
dobrze zachowane obiekty kulturowe oraz wsie o historycznym dobrze 
zachowanym układzie przestrzennym. Ważne było również występo-
wanie dodatkowych atrakcji, jak na przykład pomniki przyrody oży-
wionej i nieożywionej, ciekawostki przyrodnicze (zjawisko bifurkacji, 
głazowisko w Sławsku) czy stanowiska archeologiczne o własnej for-
mie krajobrazowej, z którymi związane są cykliczne imprezy (grodzi-
sko we Wrześnicy). 

Obszar o walorach ocenionych jako średnie różni się od opisanego 
głównie mniejszym zróżnicowaniem ukształtowania powierzchni. To 
obszar prawie płaski, a jego zmienność krajobrazowa wynika z użyt-
kowania terenu. Prawie płaski nie oznacza równy. Łagodnie sfalowa-
na szachownica pól poprzecinana alejami śródpolnymi i zielone plamy 
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niewielkich zagajników zajmujących zagłębienia terenu to wyjątkowo 
sympatyczny teren na leniwe włóczęgi czy spokojną wycieczkę rowe-
rową (nawet całodzienną). Takie krajobrazy dominują od Smardzewa 
na zachodzie po Wrześnicę i Tychowo na wschodnich krańcach gminy. 
Tutaj znajdziemy wsie o ciekawej architekturze, parki podworskie  
i jedyny zabytkowy, dobrze zachowany pałac na obszarze gminy. Licz-
nie występują również pomniki przyrody ożywionej i nieożywionej 
(pomnikowy głaz w Tychowie) oraz stanowiska archeologiczne – naj-
częściej kurhany (Tychowo, Wrześnica).  

Najniżej zostały ocenione walory krajobrazowe północno-zachod-
niego fragmentu gminy ze względu na trudno dostępne podmokłe Lasy 
Starokrakowskie oraz mało urozmaicone polne i pastwiskowe obszary 
przecięte linią kolejową na południe od Bolszewa. Należy podkreślić, 
że także tutaj znajdziemy interesujące obiekty przyrodnicze, zwłasz-
cza florystyczne. W dolinie Moszczenicy (w Boleszewie) zachowały się 
resztki trzech parków podworskich z formami drzewiastymi cisów,  
z obszarami występowania czosnku niedźwiedziego czy kokoryczy wąt-
łej (por. Sobisz 2008). Na północ od Sławna, przy drodze do Darłowa, 
znajduje się rezerwat „Sławieńskie Dęby”. Wstęp do rezerwatu jest 
zakazany, ale od strony szosy i leśnej drogi podziwiać można kilkuset-
letnie dęby oraz wiązy rosnące na siedlisku grądowym. 

3. Wartościowe krajobrazowo obiekty kulturowe 
rozpatrywane jako część krajobrazu 

Ze względu na fakt, że podstawą wydzielania jednostek kraj-
obrazowych i ich waloryzacji była (jako komponent warunkujący) przy-
roda nieożywiona, krajobraz kulturowy gminy Sławno został uwzględ-
niony tylko tam, gdzie stanowi ważny lub dominujący jego fragment. 
Należy jednak podkreślić, że obszar gminy charakteryzuje się unika-
towym połączeniem walorów przyrodniczych i w znacznym stopniu 
zachowanych zasobów kulturowych. Stąd też konieczność osobnego  
i szerszego omówienia obiektów kulturowych, które mogą być rozpa-
trywane jako część krajobrazu.  

Z krajobrazowego punktu widzenia najatrakcyjniejsze miejscowo-
ści w gminie Sławno to duże wsie, których historia sięga średniowie-
cza. Występujące układy ruralistyczne to (Walasek, Witek 2003): 

– owalnice: Kwasowo, Noskowo, Sławsko, Tychowo, 
– okolnice: Bobrowice, Rzyszczewo, Stary Kraków, 
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– ulicówki: Bolszewo, Radosław,  
– wielodrożnice (często przekształcone z dawnych założeń okolni-

cowych, owalnicowych czy ulicówek): Żukowo, Wrześnica, War-
szkówko. 

Dla miejscowości o czytelnych historycznych układach przestrzen-
nych, w których zachowały się liczne elementy tradycyjnej zabudowy, 
wyznaczono strefy ochrony konserwatorskiej. Najważniejszymi decy-
dującymi o jego charakterze elementami krajobrazu kulturowego gmi-
ny są: zabudowa chłopska, zabudowa związana z gospodarką leśną, 
architektura sakralna z nekropoliami, dwory i pałace, często występu-
jące jako zespoły rezydencjalno-parkowe oraz parki leśne i przyko-
ścielne. 

Do najbardziej charakterystycznych i wyróżniających się w kraj-
obrazie gminy obiektów zabudowy chłopskiej należą budynki o kon-
strukcji szachulcowej (ryglowej) z wysokim dachem, pierwotnie kry-
tym trzciną, w większości pochodzące z drugiej połowy XIX wieku. 
Obiekty tego typu najliczniej zachowały się na obszarze leżącym na 
północ od miejscowości Rzyszczewo–Bobrowice–Sławno–Warszkowo–
Warszkówko, gdzie są zdecydowanie najatrakcyjniejszym elementem 
krajobrazu wiejskiego. Najwięcej cennych budynków, dzisiaj jeszcze  
w dobrym stanie, można oglądać w: Starym Krakowie (np. domy nr 
22, 41), Sławsku (np. nr 8, 9, 20), Bobrowicach (np. nr 2, 9), Bolesze-
wie (np. nr 4, 5, 8, 9, 21, 31), Wrześnicy i Radosławiu. Szczególnie 
cenne obiekty są proponowane do wpisania do rejestru zabytków. 

Na południe od Sławna budynki o konstrukcji szachulcowej są nie-
liczne, a do najlepiej zachowanych i dobrze zaadaptowanych do no-
wych celów należą budynki Ośrodka Edukacji Leśnej w Ugaciu oraz 
gospodarstwa agroturystycznego w Żukowie. W południowej części 
gminy w zabudowie dominują murowane obiekty mieszkalne i gospo-
darskie wzniesione na przełomie XIX i XX wieku, na przykład w Gwiaz-
dowie, Żukowie czy Janiewicach. Z tego samego okresu pochodzą za-
chowane do dzisiaj w dobrym stanie i o nie zmienionej funkcji, budynki 
użyteczności publicznej, na przykład szkoły w Bobrowicach, Żukowie 
czy Bolszewie. Inny typ architektury wiejskiej na terenie gminy repre-
zentują miejscowości Brzeście, Gwiazdówko i Tokary. Są to jednostki 
osadnicze utworzone w okresie 1919–1939 w wyniku wielkiej akcji 
parcelacyjnej. Charakteryzują się regularną zabudową oraz jednolitą 
typową architekturą. Układ przestrzenny Brześcia jest rozwiązaniem 
czysto geometrycznym, z centralnym owalnym placem przeciętym 
krzyżującymi się drogami, stanowiącymi osiowe rozwinięcie układu prze-
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Ryc. 1. Zdjęcie lotnicze Brześcia pokazujące jego pierwotny układ przestrzenny, listopad 1933 

strzennego. Układ przestrzenny Gwiazdówka i Tokar to typowa zabu-
dowa kolonizacyjna z lat 30. XX wieku w formie dwuosiowej ulicówki 
(Walasek, Witek 2003). Układ przestrzenny Brześcia jest tak czytelny 
i przejrzysty, a ponadto zwracający uwagę swą oryginalnością, zwłasz-
cza na materiałach kartograficznych i zdjęciach lotniczych (Ryc. 1), że 
może stanowić wyjątkową ciekawostkę dla zwiedzających te okolice.  

Miejscowości: Bobrowice, Brzeście, Łętowo, Sławsko, Stary Kra-
ków, Wrześnica i Żukowo ze względu na najlepiej zachowany układ 
przestrzenny oraz znaczny procent historycznej, głównie szachulcowej, 
zabudowy objęto strefą ochrony krajobrazu kulturowego 

W ewidencji WKZ znajduje się również 322 innych obiektów miesz-
kalnych, inwentarskich i rzemieślniczych bądź przemysłowych, które 
w krajobrazie wyróżniają się rozmiarami lub formą i mogłyby stano-
wić atrakcję krajobrazowo-estetyczną czy turystyczną. Jednakże ich 
stan techniczny nader często pozostawia wiele do życzenia. Uwaga ta 
dotyczy przede wszystkim wielu obiektów pozostałych po byłych fol-



240  Elżbieta Florek 

warkach (później PGR-ach czy spółdzielniach rolniczych) – gorzelni, 
spichrzów, stodół i obór, które obecnie w znacznym stopniu są zdewa-
stowane. Utrzymywanie takiego stanu prowadzi do stałego, nieodwra-
calnego obniżania walorów kulturowych gminy. 

Zabudowa związana z gospodarką leśną jest w gminie Sławno bo-
gato reprezentowana ze względu na prawie 50-procentowy udział la-
sów w jej powierzchni. Dobrze zachowane obiekty mieszkalno-admi-
nistracyjne o konstrukcji ryglowej spotykamy w Radosławiu, Ugaciu  
i Pątnowie, a murowane z przełomu XIX i XX wieku w: Starym Kra-
kowie, Żukowie, Łętowie, Janiewicach i Grzybnie.  

Charakterystyczną dominantą w krajobrazie wiejskim gminy Sław-
no są kościoły, które swoimi wieżami i usytuowaniem na wzniesieniach 
już z daleka wskazują centralne punkty miejscowości. Średniowieczne 
murowane kościoły z niewielkimi wprowadzonymi później zmianami 
zachowały się w: Sławsku, Starym Krakowie (Tabl. III: B), Żukowie, 
Rzyszczewie, a później przebudowane w: Tychowie, Kwasowie i Bole-
szewie. Zdecydowanie młodsze są pochodzące z przełomu XIX i XX wie-
ku kościoły w Radosławiu i Wrześnicy. Wszystkie kościoły są wpisane 
do rejestru zabytków lub znajdują się w ewidencji WKZ. 

Kolejnymi elementami historycznej zabudowy są pałace i dwory. 
Niestety, zachowały się jedynie nieliczne. Nie istnieją pałace w Rzysz-
czewie, Tychowie i Żukowie. Pozostałe, w Janiewicach, Kwasowie, 
Smardzewie i dwór w Boleszewie, są zniszczone i ulegają dalszej  
dewastacji. Dobrze zachowany i użytkowany jest XIX-wieczny pałac  
w Noskowie, wpisany do rejestru zabytków. 

Z pałacami i dworami związane są zabytkowe parki i cmentarze, 
niestety jedne i drugie w opłakanym stanie (por. Sobisz 2008). Parki, 
najczęściej w zespole park–pałac lub park–dwór, pochodzą z XVIII  
i XIX wieku, były formowane w stylu krajobrazowym, naturalistycz-
nym lub romantycznym. Na terenie gminy zachowało się kilkanaście 
założeń parkowych w: Janiewicach, Kwasowie, Noskowie (wpisany do 
rejestru zabytków), Rzyszczewie, Smardzewie, Tychowie, Wrześnicy 
(park leśny) oraz po dwa parki w Starym Krakowie (przy zabudowa-
niach leśnictwa i przykościelny) i Żukowie.  

Zabytkowe cmentarze, a właściwie charakterystyczna dla nich wy-
soka zieleń lub resztki kamienno-ceglanych ogrodzeń zachowały się  
w nie najlepszym stanie, a tylko sporadycznie występują nagrobki 
bądź żeliwne krzyże. Znajdują się one w miejscowościach: Bobrowice, 
Kwasowo, Radosław, Rzyszczewo, Sławsko, Stary Kraków, Tychowo, 
Warszkówko, Warszkowo, Wrześnica, Żukowo, Smardzewo i Noskowo. 
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Najlepiej zachowane elementy starych cmentarzy spotykamy w Sta-
rym Krakowie i Żukowie. W ewidencji WKZ znajduje się 11 spośród 
wymienionych cmentarzy (bez Smardzewa i Noskowa) i 10 wspomnia-
nych parków. 

Innym ważnym krajobrazowo elementem są aleje śródpolne i za-
drzewienia przydrożne. Są to głównie aleje jesionowe, jesionowe z do-
mieszką klonu pospolitego lub kasztanowca pospolitego, aleje jaworo-
we, jaworowo-jesionowe lub aleje lipowe, charakterystyczne dla okolic 
Tychowa. Zadrzewienia te doskonale funkcjonują w krajobrazie zago-
spodarowanym rolniczo, zwłaszcza na obszarze położonym między Bo-
browicami a Smardzewem. Wszędzie na terenie gminy stanowią ele-
ment bardzo widoczny i atrakcyjny krajobrazowo (Tabl. VIII: B). 

Na terenie gminy Sławno znajduje się około 400 stanowisk archeo-
logicznych, z których 13 najcenniejszych objęto strefą bezwzględnej 
ochrony archeologicznej „W”; z tego osiem, głównie w okolicach: Wrześ-
nicy, Starego Krakowa, Tychowa, Janiewic, Żukowa, ma własną formy 
krajobrazową, a więc znajduje się w zasięgu moich zainteresowań.  

 Uzyskane z Archiwum Instytutu Prahistorii UAM w Poznaniu 
materiały dokumentacyjne pozwoliły uzupełnić dane dotyczące obiek-
tów archeologicznych niezewidencjonowanych jeszcze przez WKZ, a po-
siadających wyraźne własne formy krajobrazowe oraz dostępnie usytu-
owanych. Są to następujące stanowiska: Gwiazdowo stan. 82, Tychowo 
stan. 4, Wrześnica stan.: 66, 67, 68, 78. 

Stanowisko W2 Wrześnica to grodzisko wczesnośredniowieczne wy-
korzystywane jako obiekt dydaktyczny oraz obiekt turystyki kwalifiko-
wanej. Na trasie z grodziska do Sławna cyklicznie od 1998 roku odbywa 
się „Bieg Święców”, a od 1996 roku w trzecią sobotę lipca festyn pod 
nazwą „Sobota na grodzisku”. Od 2001 roku, ze względu na dużą liczbę 
osób uczestniczących w obu imprezach, w obawie przed zniszczeniem 
stanowiska festyn przeniesiono do Sławska, w pobliżu stanowiska W5. 
Jest to również grodzisko wczesnośredniowieczne, ale o niezachowanej 
własnej formie krajobrazowej. Grodzisko jest natomiast dobrze widocz-
ne na zdjęciach lotniczych (np. Kobyliński 2005: 105). 

Podsumowanie 

Należy stwierdzić, że zasoby przyrody nieożywionej i kraj-
obrazu występujące na terenie gminy Sławno mają wartość rangi 
(głównie) regionalnej i lokalnej, lecz krajobraz naturalny gminy należy 
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uznać za dość interesujący i urozmaicony. Obszar gminy charaktery-
zuje się jednak unikatowym połączeniem walorów przyrodniczych i w 
znacznym stopniu zachowanych zasobów kulturowych. Biorąc pod 
uwagę, że sieć obszarów chronionych może i powinna ulec powiększe-
niu, należy oczekiwać, że funkcje turystyczne i rekreacyjne, zwłaszcza 
w najbardziej atrakcyjnej południowo-wschodniej części gminy, będą 
się rozwijały głównie na potrzeby regionu, a w pewnym stopniu i na 
potrzeby kraju (Strategia 2006). Trzeba podkreślić, że zasoby natural-
ne przyrody nieożywionej i krajobrazu zachowały się w dobrym stanie 
i nie wymagają zabiegów konserwatorskich ani kosztownego odnawia-
nia czy przekształcania. Inaczej jest z zabytkami kultury, których stan 
jest bardzo różny: dobry pałacu w Noskowie, dość dobry, gdy chodzi  
o zabytki sakralne i część zabudowań mieszkalnych, zły lub fatalny, 
gdy chodzi o większość zabudowań podworskich i pałacowych oraz 
zabytki przemysłowe i wiejskie zabudowania gospodarcze, a także 
większość zabudowań mieszkalnych. 
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Natürliche landschaftliche Werte  
der Gemeinde Sławno 
 

Z u s a m m e n f a s s u n g  

In den Jahren 2006/7 wurde im Auftrag des Wojewoden Westpom-
merns eine „Inventarisierung der Landschaft in der Gemeinde Sławno“ 
durchgeführt. Die Beschreibung umfasst drei Teile, davon Teil l „Abhandlung 
über die unbelebte Natur und landschaftliche Werte“ (Florek, Florek 2007). 
Das Ziel der Arbeit war das Zusammenstellen komplexer faktografischer 
Angaben über den Bestand der unbelebten Natur und Werte der Landschaft. 
Aufgrund dieser Bearbeitung unterscheidet die Autorin 12 verschiedene 
landschaftliche Einheiten in der Gemeinde. Anhand dieser landschaftlichen 
Einheiten konnte die Valorisierung der unbelebten Natur und der Landschaft 
der Gemeinde Sławno eingeteilt werden. Die Hauptkriterien der Benotung 
waren. Der Grad der Veränderung der Landschaftsstruktur, das wechselnde 
Landschaftsbild, das Netz der Oberflächengewässer, die Pflanzenwelt die 
Anzahl der natürlichen Besonderheiten. Da die Gemeinde nicht viele wertvol-
le natürliche abwechslungsreiche Gegenden besitzt, bespricht die Autorin nur 
3 Landschaftskategorien des Gebietes. Die höchsten landschaftlichen Werte 
findet man im Süden der Gemeinde, deren nördliche Grenze die Wipper bil-
det, im Westen das Waldgebiet auf der Linie Pomiłowo–Ugacie. Man unter-
scheidet „Die Landschaft der unteren Wipper südöstlich von Marienthal“, 
„Die Landschaft des Reknicatals“, „Die Landschaft am See bei Lantow“. Das 
2. interessante Landschaftsbild ist an der nördlichen Grenze, das Tal der 
Wipper und die Gegendbei Alt Krakow mit den Einheiten „Landschaft der 
Wipperniederung nördlich von Sławno“, „Landschaft der Wipperauen in der 
Gegend von Alt Krakow“. Die niedrigsten Kriterien erhielten die nordwestli-
chen Fragmente der Gemeinde, aufgrund ihrer schwer zugänglichen feuchten 
Alt Krakower Wälder und der wenig abwechslungsreichen Feld- und Wiesen-
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gebiete, die zudem noch von der Eisenbahnlinie bei Rötzenhagen geteilt sind. 
Hier sind weitere drei landschaftliche Einheiten „Landschaft der unbewegli-
chen Waldebenen“, „Landschaft der unbeweglichen Feldebenen“, „Landschaft 
der Motzeniederung“. Es ist anzunehmen, dass die auftretenden Bestände 
der unbelebten Natur und der Landschaft in der Gemeinde Sławno einen 
regionalen und lokalen Wert haben, jedoch ist die Landschaft ziemlich ab-
wechslungsreich und interessant. Das Gebiet der Gemeinde besitzt seltene 
natürliche Werte und im Kulturkreis erhaltene Besonderheiten. Das unter 
Naturschutz stehende Areal müsste vergrößert werden in Erwartung, dass 
touristische Funktionen und Erholungsplätze in der schönsten südöstlichen 
Region der Gemeinde für das ganze Land von Vorteil wäre. 
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